
 

 

1 

Suvestinė redakcija nuo 2005-06-12 iki 2006-03-14 
 

Nutarimas paskelbtas: Žin. 2000, Nr. 61-1862, i. k. 1001100NUTA00000861 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 

 

N U T A R I M A S 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 1995 M. SAUSIO 20 D. NUTARIMO 

NR. 83 „DĖL VIDAUS REIKALŲ, VALSTYBĖS SAUGUMO, KRAŠTO APSAUGOS BEI 

PROKURATŪROS SISTEMŲ PAREIGŪNŲ IR KARIŲ VALSTYBINIŲ PENSIJŲ 

SKYRIMO BEI MOKĖJIMO NUOSTATŲ PATVIRTINIMO IR TARNYBOS LAIKO, 

KURIO REIKIA PROCENTINIAM PRIEDUI UŽ IŠTARNAUTUS METUS GAUTI, 

NUSTATYMO“ DALINIO PAKEITIMO 

 

2000 m. liepos 18 d. Nr. 861 

Vilnius 

 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė n u t a r i a:  

1. Iš dalies pakeisti Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1995 m. sausio 20 d. nutarimą Nr. 83 

„Dėl vidaus reikalų, valstybės saugumo, krašto apsaugos bei prokuratūros sistemų pareigūnų ir 

karių valstybinių pensijų skyrimo bei mokėjimo nuostatų patvirtinimo ir tarnybos laiko, kurio reikia 

procentiniam priedui už ištarnautus metus gauti, nustatymo“ (Žin., 1995, Nr. 8-173; 1998, Nr. 104-

2879): 

1.1. išdėstyti antraštę taip: 

„Dėl vidaus reikalų, Specialiųjų tyrimų tarnybos, valstybės saugumo, krašto apsaugos bei 

prokuratūros sistemų, Kalėjimų departamento ir jam pavaldžių įstaigų ir valstybės įmonių pareigūnų 

ir karių valstybinių pensijų skyrimo bei mokėjimo nuostatų patvirtinimo ir tarnybos laiko, kurio 

reikia procentiniam priedui už ištarnautus metus gauti, nustatymo“; 

1.2. išdėstyti 1 punkto pirmąją pastraipą taip: 

„1. Patvirtinti Vidaus reikalų, Specialiųjų tyrimų tarnybos, valstybės saugumo, krašto 

apsaugos bei prokuratūros sistemų, Kalėjimų departamento ir jam pavaldžių įstaigų ir valstybės 

įmonių pareigūnų ir karių valstybinių pensijų skyrimo bei mokėjimo nuostatus (pridedama)“; 

1.3. išdėstyti 2, 3 ir 4 punktus taip: 

„2. Suteikti Vidaus reikalų ministerijai, Krašto apsaugos ministerijai, Teisingumo 

ministerijai, Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybai, Lietuvos Respublikos valstybės 

saugumo departamentui ir Lietuvos Respublikos generalinei prokuratūrai teisę pagal savo 

kompetenciją aiškinti vidaus reikalų, Specialiųjų tyrimų tarnybos, valstybės saugumo, krašto 

apsaugos bei prokuratūros sistemų, Kalėjimų departamento ir jam pavaldžių įstaigų ir valstybės 

įmonių pareigūnų ir karių valstybinių pensijų skyrimo bei mokėjimo nuostatus. 

3. Vidaus reikalų ministras, teisingumo ministras, Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų 

tarnybos direktorius, Lietuvos Respublikos valstybės saugumo departamento generalinis 

direktorius, Lietuvos Respublikos generalinis prokuroras, vadovaudamiesi Lietuvos Respublikos 

vidaus reikalų, Specialiųjų tyrimų tarnybos, valstybės saugumo, krašto apsaugos, prokuratūros, 

Kalėjimų departamento ir jam pavaldžių įstaigų ir valstybės įmonių pareigūnų ir karių valstybinių 

pensijų įstatymu, turi nustatyti tarnybos laiko, kurio reikia procentiniam priedui už ištarnautus 

metus gauti vidaus reikalų, Specialiųjų tyrimų tarnybos, valstybės saugumo bei prokuratūros 

sistemų, Kalėjimų departamento ir jam pavaldžių įstaigų ir valstybės įmonių pareigūnams, 

nustatymo tvarką. 

4. Nustatyti, kad: 

4.1. į vidaus reikalų, Specialiųjų tyrimų tarnybos, valstybės saugumo bei prokuratūros 

sistemų, Kalėjimų departamento ir jam pavaldžių įstaigų ir valstybės įmonių pareigūnų tarnybos 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.E3A614D7AEE2
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.2738B7DC73B5
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.545DA38B5E1A
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.545DA38B5E1A


 

 

2 

laiką, suteikiantį jiems teisę nuo 1995 m. sausio 1 d. gauti procentinį priedą už ištarnautus metus, 

įskaitoma: 

4.1.1. metai, ištarnauti vidaus reikalų, Specialiųjų tyrimų tarnybos, valstybės saugumo, 

krašto apsaugos bei prokuratūros sistemų, Kalėjimų departamento ir jam pavaldžių įstaigų ir 

valstybės įmonių pareigūnais ir kariais nuo paskyrimo dienos; 

4.1.2. darbo įstaigose ir organizacijose laikas, jeigu pareigūnai ir kariai buvo paskirti jose 

dirbti paliekant juos vidaus reikalų, valstybės saugumo, krašto apsaugos bei prokuratūros sistemų 

kadrų sudėtyje; 

4.1.3. nuteisto vidaus reikalų, Specialiųjų tyrimų tarnybos, valstybės saugumo, krašto 

apsaugos bei prokuratūros sistemų, Kalėjimų departamento ir jam pavaldžių įstaigų ir valstybės 

įmonių pareigūno ar kario bausmės atlikimo laikas, jeigu vėliau pareigūnas ar karys reabilituotas; 

4.2. asmenims, priimtiems iki 1995 m. sausio 1 d. į tarnybą vidaus reikalų, valstybės 

saugumo bei prokuratūros sistemų pareigūnais, tarnybos laikui, pagal kurį apskaičiuojami 

procentiniai priedai už ištarnautus metus, prilyginami laikotarpiai, nurodyti Lietuvos Respublikos 

vidaus reikalų, Specialiųjų tyrimų tarnybos, valstybės saugumo, krašto apsaugos, prokuratūros, 

Kalėjimų departamento ir jam pavaldžių įstaigų ir valstybės įmonių pareigūnų ir karių valstybinių 

pensijų įstatymo 16 straipsnyje“; 

1.4. nurodytuoju nutarimu patvirtintuose Vidaus reikalų, valstybės saugumo, krašto 

apsaugos bei prokuratūros sistemų pareigūnų ir karių valstybinių pensijų skyrimo bei mokėjimo 

nuostatuose: 

1.4.1. išdėstyti antraštę taip: 

„Vidaus reikalų, Specialiųjų tyrimų tarnybos, valstybės saugumo, krašto apsaugos bei 

prokuratūros sistemų, Kalėjimų departamento ir jam pavaldžių įstaigų ir valstybės įmonių pareigūnų 

ir karių valstybinių pensijų skyrimo bei mokėjimo nuostatai“; 

1.4.2. išdėstyti 1 punktą taip: 

„1. Vidaus reikalų, Specialiųjų tyrimų tarnybos, valstybės saugumo, krašto apsaugos bei 

prokuratūros sistemų, Kalėjimų departamento ir jam pavaldžių įstaigų ir valstybės įmonių pareigūnų 

ir karių (toliau vadinama – pareigūnai ir kariai) valstybinės pensijos skiriamos bei mokamos 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos vidaus reikalų, Specialiųjų tyrimų tarnybos, valstybės 

saugumo, krašto apsaugos, prokuratūros, Kalėjimų departamento ir jam pavaldžių įstaigų ir 

valstybės įmonių pareigūnų ir karių valstybinių pensijų įstatymu (toliau vadinama – įstatymas), taip 

pat šiais nuostatais“; 

1.4.3. išdėstyti 8 punktą taip: 

„8. Nenurodytais šiuose nuostatuose atvejais tarnybos laiką pareigūnų ir karių valstybinei 

pensijai skirti Vidaus reikalų ministerijos, Teisingumo ministerijos, Lietuvos Respublikos 

specialiųjų tyrimų tarnybos, Lietuvos Respublikos valstybės saugumo departamento, Krašto 

apsaugos ministerijos ir Lietuvos Respublikos generalinės prokuratūros teikimais nustato Lietuvos 

Respublikos Vyriausybė“; 

1.4.4. išdėstyti 16, 17, 18 ir 19 punktus taip: 

„16. Pareigūnui ar kariui pensininkui mirus, dokumentai našlių ir našlaičių pensijai gauti turi 

būti pateikti vidaus reikalų, Specialiųjų tyrimų tarnybos, valstybės saugumo, krašto apsaugos bei 

prokuratūros sistemų, Kalėjimų departamento atitinkamoms tarnyboms, tvarkančioms pareigūnų ir 

karių valstybinių pensijų skyrimą ir mokėjimą. 

17. Vidaus reikalų, Specialiųjų tyrimų tarnybos, valstybės saugumo, krašto apsaugos bei 

prokuratūros sistemų, Kalėjimų departamento atitinkamų tarnybų vadovams asmuo turi pateikti 

dokumentų originalus. Padalinio ar įstaigos atitinkamos tarnybos privalo patvirtinti dokumentų, 

kurių reikia pensijai skirti, nuorašus. 

18. Visi dokumentai pensijai skirti per 10 dienų po to, kai pareigūnas ar karys atleidžiamas 

iš tarnybos, turi būti pateikti vidaus reikalų, Specialiųjų tyrimų tarnybos, valstybės saugumo, krašto 



 

 

3 

apsaugos bei prokuratūros sistemų, Kalėjimų departamento atitinkamoms tarnyboms, tvarkančioms 

pareigūnų ir karių valstybinių pensijų skyrimą ir mokėjimą. 

19. Pareigūnų ir karių valstybinės pensijos skiriamos vidaus reikalų ministro (arba Vidaus 

reikalų ministerijos sekretorių), Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos direktoriaus (arba 

jo pavaduotojų), Lietuvos Respublikos valstybės saugumo departamento generalinio direktoriaus 

(arba jo pavaduotojų), krašto apsaugos ministro (arba Krašto apsaugos ministerijos sekretorių), 

Lietuvos Respublikos generalinio prokuroro (arba jo pavaduotojų), Kalėjimų departamento 

direktoriaus (arba jo pavaduotojų) sprendimu“; 

1.4.5. išdėstyti 22 punktą taip: 

„22. Jeigu atsisakoma skirti pareigūnų ir karių valstybinę pensiją, vidaus reikalų, Specialiųjų 

tyrimų tarnybos, valstybės saugumo, krašto apsaugos bei prokuratūros sistemų, Kalėjimų 

departamento atitinkamos tarnybos ne vėliau kaip per 5 dienas nuo šio sprendimo priėmimo turi 

išsiųsti (įteikti) pareiškėjui sprendimo nuorašą. Sprendime nurodoma atsisakymo skirti pensiją 

priežastis ir šio sprendimo apskundimo tvarka. Atitinkamų įstaigų pateikti dokumentai pareigūnų ir 

karių valstybinei pensijai skirti grąžinami juos atsiuntusiai įstaigai, o pensijos byloje paliekami šių 

dokumentų nuorašai“; 

1.4.6. papildyti nurodytuosius nuostatus šiais 23.5 ir 23.6 punktais: 

„23.5. Specialiųjų tyrimų tarnyboje – Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos 

direktorius; 

23.6. Kalėjimų departamente – teisingumo ministras“; 

1.4.7. išdėstyti 24 punktą taip: 

„24. Pareigūnų ir karių valstybinę pensiją moka šią pensiją paskyrusi atitinkama vidaus 

reikalų, Specialiųjų tyrimų tarnybos, valstybės saugumo, krašto apsaugos bei prokuratūros sistemos, 

Kalėjimų departamento tarnyba. 

Kai kuriuos darbus, susijusius su šių pensijų mokėjimu, už sutartą atlyginimą gali atlikti 

ryšių, kredito ir kitos organizacijos. 

Sprendimus šiais konkrečiais klausimais priima Vidaus reikalų ministerija, Lietuvos 

Respublikos specialiųjų tyrimų tarnyba, Lietuvos Respublikos valstybės saugumo departamentas, 

Krašto apsaugos ministerija, Lietuvos Respublikos generalinė prokuratūra bei Kalėjimų 

departamentas“; 
1.4.8. Neteko galios nuo 2005-06-12 

Punkto naikinimas: 

Nr. 629, 2005-06-08, Žin. 2005, Nr. 73-2653 (2005-06-11), i. k. 1051100NUTA00000629 

 

1.4.9. išdėstyti 28.2 punktą taip: 

„28.2. prašymą skirti valstybinę socialinio draudimo senatvės arba invalidumo pensiją 

vidaus reikalų, Specialiųjų tyrimų tarnybos, valstybės saugumo, krašto apsaugos bei prokuratūros 

sistemų, Kalėjimų departamento pensininkai, turintys teisę į šią pensiją, paduoda Valstybinio 

socialinio draudimo fondo valdybai“; 

1.4.10. išdėstyti 29 punktą taip: 

„29. Buvę pareigūnai ir kariai, kuriems apskaičiuota valstybinio socialinio draudimo pensija, 

Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos išduotą pažymėjimą apie paskirtos valstybinės 

socialinio draudimo senatvės arba invalidumo pensijos dydį ir pensijos paskyrimo laiką pateikia 

vidaus reikalų, Specialiųjų tyrimų tarnybos, valstybės saugumo, krašto apsaugos bei prokuratūros 

sistemų, Kalėjimų departamento atitinkamų tarnybų skyriams (kadrų skyriams), kurie tvarko 

pareigūnų ir karių valstybinių pensijų skyrimą“;  

1.4.11. išdėstyti 32 punktą taip: 

„32. Vidaus reikalų ministrui, teisingumo ministrui, Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų 

tarnybos direktoriui, Lietuvos Respublikos valstybės saugumo departamento generaliniam 

direktoriui, krašto apsaugos ministrui, Lietuvos Respublikos generaliniam prokurorui suteikiama 

teisė nustatyti pareigybių prilyginimo tvarką“; 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.943BC929AE9E


 

 

4 

1.4.12. išdėstyti 34 punktą taip: 

„34. Pareigūnams, iki 2005 m. sausio 1 d. ištarnavusiems ne mažiau kaip 30 metų ir toliau 

tarnaujantiems, gali būti skiriama ir mokama valstybinės socialinio draudimo bazinės pensijos 

dydžio pareigūnų ir karių valstybinė pensija. Pareigūnų ir karių grąžinimo į tarnybą tvarką, taip pat 

pareigūnų ir karių valstybinės pensijos mokėjimo taisykles nustato vidaus reikalų ministras, krašto 

apsaugos ministras, teisingumo ministras, Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos 

direktorius, Lietuvos Respublikos valstybės saugumo departamento generalinis direktorius ir 

Lietuvos Respublikos generalinis prokuroras“. 

2. Šio nutarimo nuostatos dėl Kalėjimų departamento ir jam pavaldžių įstaigų ir valstybės 

įmonių pareigūnų įsigalioja nuo 2000 m. rugsėjo 1 dienos. 

 

 

 

Ministras Pirmininkas Andrius Kubilius 

 

 

 

Vidaus reikalų ministras Česlovas Blažys 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 
Nr. 629, 2005-06-08, Žin., 2005, Nr. 73-2653 (2005-06-11), i. k. 1051100NUTA00000629 
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1995 m. sausio 20 d. nutarimo Nr. 83 "Dėl Vidaus reikalų, Specialiųjų tyrimų 

tarnybos, valstybės saugumo, krašto apsaugos bei prokuratūros sistemų, Kalėjimų departamento ir jam pavaldžių įstaigų 

ir valstybės įmonių pareigūnų ir karių valstybinių pensijų skyrimo bei mokėjimo nuostatų patvirtinimo ir tarnybos laiko, 
kurio reikia procentiniam priedui už ištarnautus metus gauti, nustatymo" pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.943BC929AE9E

